

 οπαπ ΟΠΑΠ Α.Ε. ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΠΡΟΓΝΩΣΤΙΚΩΝ ΑΓΩΝΩΝ ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΟΥ Α.Ε. ΑΡ.Μ.Α.Ε. 46329/06/Β/00/15 Αρ. Γ.Ε.ΜΗ. 3823201000 Λ. Αθηνών 112, 104 42 Αθήνα ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ ΑΠΟ 1 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ ΕΩΣ 30 ΙΟΥΝΙΟΥ 2023 Σύμφωνα με την απόφαση 4/507/28.4.2009 του Διοικητικού Συμβουλίου της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς Τα κατωτέρω συνοπτικά στοιχεία και πληροφορίες που προκύπτουν από τις οικονομικές καταστάσεις, στοχεύουν σε μία γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της ΟΠΑΠ Α.Ε. και των θυγατρικών της (συνολικά ο Όμιλος). Συνιστούμε επομένως στον αναγνώστη, πριν προβεί σε οποιοδήποτε είδους επενδυτική επιλογή ή άλλη συναλλαγή με την Εταιρεία ή τον Όμιλο, να ανατρέξει στη διεύθυνση διαδικτύου της όπου αναρτώνται οι ενοποιημένες και ατομικές χρηματοοικονομικές καταστάσεις που έχουν συνταχθεί σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς καθώς και η έκθεση επισκόπησης του νόμιμου ελεγκτή. Διεύθυνση διαδικτύου: www.opap.gr Ημερομηνία έγκρισης της εξαμηνιαίας οικονομικής έκθεσης: 31 Αυγούστου 2023 Νόμιμος ελεγκτής/Ελεγκτική εταιρεία: Σωκράτης Λεπτός-Bourgi (ΑΜ ΣΟΕΛ 41541) ΠraisγυναιτερχασουΚούπερς Ανώνυμος Ελεγκτική Εταιρία (ΑΜ ΣΟΕΛ 113) Τύπος έκθεσης επισκόπησης: Συμπέρασμα χωρίς επιφύλαξη Αρμόδια Εποπτική Αρχή: Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων Σύνθεση Διοικητικού Συμβουλίου: Kamil Ziegler, Jan Karas, Pavel Saroch, Pavel Mucha, Robert Chvátal, Katarina Kohlmayer, Igor Rusek, Nicole Conrad-Forker, Cherrie Mae Chiomento Ferreria, Θεόδωρος Πανάγος, Γεώργιος Μάντακας																																																																																																																																																																																																																																																								
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ (Ποσά σε χιλιάδες ευρώ) <table><tr><th rowspan="2"></th><th colspan="2">ΟΜΙΛΟΣ</th><th colspan="2">ΕΤΑΙΡΕΙΑ</th></tr><tr><th>30.06.2023</th><th>31.12.2022</th><th>30.06.2023</th><th>31.12.2022</th></tr><tr><td>ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ</td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td>Ασώματες ακινητοποιήσεις</td><td>973.101</td><td>1.021.349</td><td>699.678</td><td>736.190</td></tr><tr><td>Ενσώματες ακινητοποιήσεις</td><td>51.397</td><td>56.752</td><td>49.340</td><td>54.581</td></tr><tr><td>Δικαιώμα χρήσης</td><td>37.099</td><td>32.135</td><td>17.954</td><td>18.342</td></tr><tr><td>Επενδύσεις σε ακίνητα</td><td>1.405</td><td>3.007</td><td>1.405</td><td>3.007</td></tr><tr><td>Λοιπά μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία</td><td>436.429</td><td>440.003</td><td>636.751</td><td>642.175</td></tr><tr><td>Αποθέματα</td><td>10.574</td><td>5.552</td><td>3.273</td><td>2.879</td></tr><tr><td>Εμπορικές Απαιτήσεις</td><td>74.705</td><td>102.123</td><td>34.753</td><td>57.924</td></tr><tr><td>Λοιπά κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία</td><td>757.192</td><td>910.368</td><td>281.138</td><td>283.553</td></tr><tr><td>ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ</td><td>2.341.901</td><td>2.571.289</td><td>1.724.293</td><td>1.798.652</td></tr><tr><td>ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ</td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td>Μετοχικό κεφάλαιο</td><td>111.019</td><td>109.003</td><td>111.019</td><td>109.003</td></tr><tr><td>Λοιπά στοιχεία ιδίων κεφαλαίων</td><td>845.039</td><td>933.778</td><td>674.899</td><td>609.523</td></tr><tr><td>Ίδια κεφάλαια που αναλογούν στους μετόχους της Εταιρείας (α)</td><td>956.058</td><td>1.042.780</td><td>785.918</td><td>718.525</td></tr><tr><td>Μη ελέγχουσες συμμετοχές (β)</td><td>41.870</td><td>32.653</td><td>-</td><td>-</td></tr><tr><td>Σύνολο ιδίων κεφαλαίων (γ)=(α)+(β)</td><td>997.928</td><td>1.075.433</td><td>785.918</td><td>718.525</td></tr><tr><td>Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις</td><td>172.079</td><td>169.754</td><td>59.596</td><td>58.546</td></tr><tr><td>Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις</td><td>626.024</td><td>506.679</td><td>585.886</td><td>466.565</td></tr><tr><td>Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις</td><td>34.059</td><td>281.707</td><td>62.087</td><td>311.533</td></tr><tr><td>Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις</td><td>511.811</td><td>537.717</td><td>230.806</td><td>243.482</td></tr><tr><td>Σύνολο υποχρεώσεων (δ)</td><td>1.343.973</td><td>1.495.856</td><td>938.375</td><td>1.080.127</td></tr><tr><td>ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ (γ) + (δ)</td><td>2.341.901</td><td>2.571.289</td><td>1.724.293</td><td>1.798.652</td></tr></table>						ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ		30.06.2023	31.12.2022	30.06.2023	31.12.2022	ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ					Ασώματες ακινητοποιήσεις	973.101	1.021.349	699.678	736.190	Ενσώματες ακινητοποιήσεις	51.397	56.752	49.340	54.581	Δικαιώμα χρήσης	37.099	32.135	17.954	18.342	Επενδύσεις σε ακίνητα	1.405	3.007	1.405	3.007	Λοιπά μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	436.429	440.003	636.751	642.175	Αποθέματα	10.574	5.552	3.273	2.879	Εμπορικές Απαιτήσεις	74.705	102.123	34.753	57.924	Λοιπά κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	757.192	910.368	281.138	283.553	ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ	2.341.901	2.571.289	1.724.293	1.798.652	ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ					Μετοχικό κεφάλαιο	111.019	109.003	111.019	109.003	Λοιπά στοιχεία ιδίων κεφαλαίων	845.039	933.778	674.899	609.523	Ίδια κεφάλαια που αναλογούν στους μετόχους της Εταιρείας (α)	956.058	1.042.780	785.918	718.525	Μη ελέγχουσες συμμετοχές (β)	41.870	32.653	-	-	Σύνολο ιδίων κεφαλαίων (γ)=(α)+(β)	997.928	1.075.433	785.918	718.525	Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	172.079	169.754	59.596	58.546	Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	626.024	506.679	585.886	466.565	Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	34.059	281.707	62.087	311.533	Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	511.811	537.717	230.806	243.482	Σύνολο υποχρεώσεων (δ)	1.343.973	1.495.856	938.375	1.080.127	ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ (γ) + (δ)	2.341.901	2.571.289	1.724.293	1.798.652																																																																																																																													
	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ																																																																																																																																																																																																																																																					
	30.06.2023	31.12.2022	30.06.2023	31.12.2022																																																																																																																																																																																																																																																				
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ																																																																																																																																																																																																																																																								
Ασώματες ακινητοποιήσεις	973.101	1.021.349	699.678	736.190																																																																																																																																																																																																																																																				
Ενσώματες ακινητοποιήσεις	51.397	56.752	49.340	54.581																																																																																																																																																																																																																																																				
Δικαιώμα χρήσης	37.099	32.135	17.954	18.342																																																																																																																																																																																																																																																				
Επενδύσεις σε ακίνητα	1.405	3.007	1.405	3.007																																																																																																																																																																																																																																																				
Λοιπά μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	436.429	440.003	636.751	642.175																																																																																																																																																																																																																																																				
Αποθέματα	10.574	5.552	3.273	2.879																																																																																																																																																																																																																																																				
Εμπορικές Απαιτήσεις	74.705	102.123	34.753	57.924																																																																																																																																																																																																																																																				
Λοιπά κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	757.192	910.368	281.138	283.553																																																																																																																																																																																																																																																				
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ	2.341.901	2.571.289	1.724.293	1.798.652																																																																																																																																																																																																																																																				
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ																																																																																																																																																																																																																																																								
Μετοχικό κεφάλαιο	111.019	109.003	111.019	109.003																																																																																																																																																																																																																																																				
Λοιπά στοιχεία ιδίων κεφαλαίων	845.039	933.778	674.899	609.523																																																																																																																																																																																																																																																				
Ίδια κεφάλαια που αναλογούν στους μετόχους της Εταιρείας (α)	956.058	1.042.780	785.918	718.525																																																																																																																																																																																																																																																				
Μη ελέγχουσες συμμετοχές (β)	41.870	32.653	-	-																																																																																																																																																																																																																																																				
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων (γ)=(α)+(β)	997.928	1.075.433	785.918	718.525																																																																																																																																																																																																																																																				
Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	172.079	169.754	59.596	58.546																																																																																																																																																																																																																																																				
Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	626.024	506.679	585.886	466.565																																																																																																																																																																																																																																																				
Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	34.059	281.707	62.087	311.533																																																																																																																																																																																																																																																				
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	511.811	537.717	230.806	243.482																																																																																																																																																																																																																																																				
Σύνολο υποχρεώσεων (δ)	1.343.973	1.495.856	938.375	1.080.127																																																																																																																																																																																																																																																				
ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ (γ) + (δ)	2.341.901	2.571.289	1.724.293	1.798.652																																																																																																																																																																																																																																																				
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ (Ποσά σε χιλιάδες ευρώ) <table><tr><th rowspan="2"></th><th colspan="2">ΟΜΙΛΟΣ</th><th colspan="2">ΕΤΑΙΡΕΙΑ</th></tr><tr><th>30.06.2023</th><th>30.06.2022</th><th>30.06.2023</th><th>30.06.2022</th></tr><tr><td>Σύνολο ιδίων κεφαλαίων έναρξης περιόδου (01.01.2023 και 01.01.2022 αντίστοιχα)</td><td>1.075.433</td><td>949.372</td><td>718.525</td><td>815.022</td></tr><tr><td>Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα μετά από φόρους</td><td>228.699</td><td>168.355</td><td>378.271</td><td>170.600</td></tr><tr><td>Μερίσματα</td><td>(253.058)</td><td>(181.145)</td><td>(253.058)</td><td>(175.513)</td></tr><tr><td>Αύξηση μετοχικού κεφαλαίου</td><td>109.154</td><td>-</td><td>105.854</td><td>-</td></tr><tr><td>Επιστροφή μετοχικού κεφαλαίου στους μετόχους</td><td>(162.681)</td><td>(317.571)</td><td>(162.681)</td><td>(317.571)</td></tr><tr><td>Λοιπές κινήσεις από την απόσχιση της KGL</td><td>1.375</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td></tr><tr><td>Έξοδα αύξησης μετοχικού κεφαλαίου</td><td>(994)</td><td>(1.949)</td><td>(993)</td><td>(1.949)</td></tr><tr><td>Σύνολο ιδίων κεφαλαίων λήξης περιόδου (30.06.2023 και 30.06.2022 αντίστοιχα)</td><td>997.928</td><td>617.063</td><td>785.918</td><td>490.589</td></tr></table>						ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ		30.06.2023	30.06.2022	30.06.2023	30.06.2022	Σύνολο ιδίων κεφαλαίων έναρξης περιόδου (01.01.2023 και 01.01.2022 αντίστοιχα)	1.075.433	949.372	718.525	815.022	Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα μετά από φόρους	228.699	168.355	378.271	170.600	Μερίσματα	(253.058)	(181.145)	(253.058)	(175.513)	Αύξηση μετοχικού κεφαλαίου	109.154	-	105.854	-	Επιστροφή μετοχικού κεφαλαίου στους μετόχους	(162.681)	(317.571)	(162.681)	(317.571)	Λοιπές κινήσεις από την απόσχιση της KGL	1.375	-	-	-	Έξοδα αύξησης μετοχικού κεφαλαίου	(994)	(1.949)	(993)	(1.949)	Σύνολο ιδίων κεφαλαίων λήξης περιόδου (30.06.2023 και 30.06.2022 αντίστοιχα)	997.928	617.063	785.918	490.589																																																																																																																																																																																																			
	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ																																																																																																																																																																																																																																																					
	30.06.2023	30.06.2022	30.06.2023	30.06.2022																																																																																																																																																																																																																																																				
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων έναρξης περιόδου (01.01.2023 και 01.01.2022 αντίστοιχα)	1.075.433	949.372	718.525	815.022																																																																																																																																																																																																																																																				
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα μετά από φόρους	228.699	168.355	378.271	170.600																																																																																																																																																																																																																																																				
Μερίσματα	(253.058)	(181.145)	(253.058)	(175.513)																																																																																																																																																																																																																																																				
Αύξηση μετοχικού κεφαλαίου	109.154	-	105.854	-																																																																																																																																																																																																																																																				
Επιστροφή μετοχικού κεφαλαίου στους μετόχους	(162.681)	(317.571)	(162.681)	(317.571)																																																																																																																																																																																																																																																				
Λοιπές κινήσεις από την απόσχιση της KGL	1.375	-	-	-																																																																																																																																																																																																																																																				
Έξοδα αύξησης μετοχικού κεφαλαίου	(994)	(1.949)	(993)	(1.949)																																																																																																																																																																																																																																																				
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων λήξης περιόδου (30.06.2023 και 30.06.2022 αντίστοιχα)	997.928	617.063	785.918	490.589																																																																																																																																																																																																																																																				
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ (Ποσά σε χιλιάδες ευρώ) <table><tr><th rowspan="2"></th><th colspan="2">ΟΜΙΛΟΣ</th><th colspan="2">ΕΤΑΙΡΕΙΑ</th></tr><tr><th>01.01-30.06.2023</th><th>01.01-30.06.2022</th><th>01.01-30.06.2023</th><th>01.01-30.06.2022</th></tr><tr><td>Λειτουργικές δραστηριότητες</td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td>Κέρδη προ φόρων</td><td>304.622</td><td>222.059</td><td>434.833</td><td>216.699</td></tr><tr><td>Πλέον / (μείον) προσαρμογές για:</td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td>Αποσβέσεις</td><td>64.760</td><td>67.366</td><td>50.840</td><td>51.159</td></tr><tr><td>Χρηματοοικονομικά αποτελέσματα</td><td>5.045</td><td>27.448</td><td>5.070</td><td>24.479</td></tr><tr><td>Προγράμματα παροχών στο προσωπικό</td><td>1.313</td><td>889</td><td>1.292</td><td>871</td></tr><tr><td>Απομείωση εμπορικών απαιτήσεων</td><td>280</td><td>345</td><td>166</td><td>305</td></tr><tr><td>Διαγραφή εμπορικών απαιτήσεων</td><td>34</td><td>31</td><td>34</td><td>31</td></tr><tr><td>Άλλες προβλέψεις</td><td>2.034</td><td>1.191</td><td>2.034</td><td>1.190</td></tr><tr><td>Κέρδη από συγγενείς</td><td>-</td><td>(2.330)</td><td>-</td><td>-</td></tr><tr><td>Κέρδη από πώληση ενσώματων & ασώματων ακινητοποιήσεων</td><td>1.007</td><td>(3)</td><td>1.007</td><td>(3)</td></tr><tr><td>Απομείωση αξίας ενσώματων & ασώματων ακινητοποιήσεων, δικαιώματος χρήσης & υπεραξίας</td><td>-</td><td>18.840</td><td>-</td><td>-</td></tr><tr><td>Άλλα μη ταμειακά στοιχεία</td><td>(33)</td><td>(85)</td><td>(182.522)</td><td>(7.009)</td></tr><tr><td>Πλέον / (μείον) προσαρμογές για μεταβολές λογαριασμών κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες:</td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td>(Αύξηση) / μείωση αποθεμάτων</td><td>(5.022)</td><td>(7.875)</td><td>(394)</td><td>(423)</td></tr><tr><td>(Αύξηση) / μείωση απαιτήσεων</td><td>29.123</td><td>124</td><td>34.047</td><td>(1.521)</td></tr><tr><td>Αύξηση / (μείωση) υποχρεώσεων (πλην τραπεζών)</td><td>(56.652)</td><td>(32.405)</td><td>(47.465)</td><td>(21.526)</td></tr><tr><td>Μείον:</td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td>Τόκοι έξοδα πληρωθέντα</td><td>(12.491)</td><td>(13.804)</td><td>(11.013)</td><td>(12.768)</td></tr><tr><td>Φόροι εισοδήματος πληρωθέντες</td><td>(30.170)</td><td>(5.537)</td><td>(22.751)</td><td>(5.403)</td></tr><tr><td>Καθαρές ταμειακές εισροές από λειτουργικές δραστηριότητες (α)</td><td>303.850</td><td>276.255</td><td>265.178</td><td>246.084</td></tr><tr><td>Επενδυτικές δραστηριότητες</td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td>Εισπραξη από πώληση ενσώματων και ασώματων ακιν/σεων</td><td>795</td><td>3</td><td>795</td><td>3</td></tr><tr><td>Επιπλέον αντίτιμο για την εξαγορά θυγατρικής</td><td>(14.063)</td><td>(106.444)</td><td>-</td><td>-</td></tr><tr><td>Εισπράξεις από δάνεια σε τρίτους</td><td>1.131</td><td>1.393</td><td>1.131</td><td>693</td></tr><tr><td>Εισπράξεις από δάνεια σε θυγατρικές εταιρείες</td><td>-</td><td>-</td><td>3.000</td><td>3.000</td></tr><tr><td>Αύξηση μετοχικού κεφαλαίου θυγατρικών εταιρειών</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>(100.000)</td></tr><tr><td>Δάνεια χορηγηθέντα σε τρίτους</td><td>(362)</td><td>(302)</td><td>(362)</td><td>(302)</td></tr><tr><td>Δάνεια χορηγηθέντα σε θυγατρικές εταιρείες</td><td>-</td><td>-</td><td>(8.000)</td><td>(7.000)</td></tr><tr><td>Αγορά ασώματων ακινητοποιήσεων</td><td>(5.212)</td><td>(3.007)</td><td>(4.522)</td><td>(2.571)</td></tr><tr><td>Αγορά ενσώματων ακινητοποιήσεων</td><td>(2.231)</td><td>(1.772)</td><td>(1.958)</td><td>(1.138)</td></tr><tr><td>Μερίσματα εισπραχθέντα</td><td>-</td><td>-</td><td>175.000</td><td>-</td></tr><tr><td>Τόκοι εισπραχθέντες</td><td>3.984</td><td>38</td><td>1.825</td><td>82</td></tr><tr><td>Καθαρή μεταβολή σε βραχυπρόθεσμες επενδύσεις</td><td>(2.503)</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td></tr><tr><td>Καθαρές ταμειακές εισροές/(εκροές) από επενδυτικές δραστηριότητες (β)</td><td>(18.461)</td><td>(110.092)</td><td>166.909</td><td>(107.234)</td></tr><tr><td>Χρηματοδοτικές δραστηριότητες</td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td>Εισπράξεις από χορηγούμενα και εκδοθέντα δάνεια</td><td>252.046</td><td>364</td><td>250.001</td><td>-</td></tr><tr><td>Πληρωμές δανείων</td><td>(380.046)</td><td>(210.046)</td><td>(380.000)</td><td>(200.000)</td></tr><tr><td>Έξοδα έκδοσης δανείων</td><td>(1.500)</td><td>-</td><td>(1.500)</td><td>-</td></tr><tr><td>Έξοδα αύξησης μετοχικού κεφαλαίου θυγατρικών εταιρειών</td><td>(994)</td><td>(1.949)</td><td>(993)</td><td>(1.949)</td></tr><tr><td>Πληρωμές υποχρεώσεων μισθώσεων</td><td>(5.401)</td><td>(4.634)</td><td>(3.163)</td><td>(3.001)</td></tr><tr><td>Επιστροφή μετοχικού κεφαλαίου στους μετόχους</td><td>(163.372)</td><td>-</td><td>(163.372)</td><td>-</td></tr><tr><td>Μερίσματα πληρωθέντα στους μετόχους της Εταιρείας</td><td>(147.295)</td><td>(172)</td><td>(147.295)</td><td>(172)</td></tr><tr><td>Καθαρές ταμειακές εκροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)</td><td>(446.562)</td><td>(216.437)</td><td>(446.322)</td><td>(205.122)</td></tr><tr><td>Καθαρή αύξηση/(μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα περιόδου (α) + (β) + (γ)</td><td>(161.172)</td><td>(50.275)</td><td>(14.235)</td><td>(66.271)</td></tr><tr><td>Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου</td><td>724.433</td><td>860.361</td><td>247.796</td><td>609.088</td></tr><tr><td>Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου</td><td>563.261</td><td>810.086</td><td>233.561</td><td>542.817</td></tr></table>						ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ		01.01-30.06.2023	01.01-30.06.2022	01.01-30.06.2023	01.01-30.06.2022	Λειτουργικές δραστηριότητες					Κέρδη προ φόρων	304.622	222.059	434.833	216.699	Πλέον / (μείον) προσαρμογές για:					Αποσβέσεις	64.760	67.366	50.840	51.159	Χρηματοοικονομικά αποτελέσματα	5.045	27.448	5.070	24.479	Προγράμματα παροχών στο προσωπικό	1.313	889	1.292	871	Απομείωση εμπορικών απαιτήσεων	280	345	166	305	Διαγραφή εμπορικών απαιτήσεων	34	31	34	31	Άλλες προβλέψεις	2.034	1.191	2.034	1.190	Κέρδη από συγγενείς	-	(2.330)	-	-	Κέρδη από πώληση ενσώματων & ασώματων ακινητοποιήσεων	1.007	(3)	1.007	(3)	Απομείωση αξίας ενσώματων & ασώματων ακινητοποιήσεων, δικαιώματος χρήσης & υπεραξίας	-	18.840	-	-	Άλλα μη ταμειακά στοιχεία	(33)	(85)	(182.522)	(7.009)	Πλέον / (μείον) προσαρμογές για μεταβολές λογαριασμών κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες:					(Αύξηση) / μείωση αποθεμάτων	(5.022)	(7.875)	(394)	(423)	(Αύξηση) / μείωση απαιτήσεων	29.123	124	34.047	(1.521)	Αύξηση / (μείωση) υποχρεώσεων (πλην τραπεζών)	(56.652)	(32.405)	(47.465)	(21.526)	Μείον:					Τόκοι έξοδα πληρωθέντα	(12.491)	(13.804)	(11.013)	(12.768)	Φόροι εισοδήματος πληρωθέντες	(30.170)	(5.537)	(22.751)	(5.403)	Καθαρές ταμειακές εισροές από λειτουργικές δραστηριότητες (α)	303.850	276.255	265.178	246.084	Επενδυτικές δραστηριότητες					Εισπραξη από πώληση ενσώματων και ασώματων ακιν/σεων	795	3	795	3	Επιπλέον αντίτιμο για την εξαγορά θυγατρικής	(14.063)	(106.444)	-	-	Εισπράξεις από δάνεια σε τρίτους	1.131	1.393	1.131	693	Εισπράξεις από δάνεια σε θυγατρικές εταιρείες	-	-	3.000	3.000	Αύξηση μετοχικού κεφαλαίου θυγατρικών εταιρειών	-	-	-	(100.000)	Δάνεια χορηγηθέντα σε τρίτους	(362)	(302)	(362)	(302)	Δάνεια χορηγηθέντα σε θυγατρικές εταιρείες	-	-	(8.000)	(7.000)	Αγορά ασώματων ακινητοποιήσεων	(5.212)	(3.007)	(4.522)	(2.571)	Αγορά ενσώματων ακινητοποιήσεων	(2.231)	(1.772)	(1.958)	(1.138)	Μερίσματα εισπραχθέντα	-	-	175.000	-	Τόκοι εισπραχθέντες	3.984	38	1.825	82	Καθαρή μεταβολή σε βραχυπρόθεσμες επενδύσεις	(2.503)	-	-	-	Καθαρές ταμειακές εισροές/(εκροές) από επενδυτικές δραστηριότητες (β)	(18.461)	(110.092)	166.909	(107.234)	Χρηματοδοτικές δραστηριότητες					Εισπράξεις από χορηγούμενα και εκδοθέντα δάνεια	252.046	364	250.001	-	Πληρωμές δανείων	(380.046)	(210.046)	(380.000)	(200.000)	Έξοδα έκδοσης δανείων	(1.500)	-	(1.500)	-	Έξοδα αύξησης μετοχικού κεφαλαίου θυγατρικών εταιρειών	(994)	(1.949)	(993)	(1.949)	Πληρωμές υποχρεώσεων μισθώσεων	(5.401)	(4.634)	(3.163)	(3.001)	Επιστροφή μετοχικού κεφαλαίου στους μετόχους	(163.372)	-	(163.372)	-	Μερίσματα πληρωθέντα στους μετόχους της Εταιρείας	(147.295)	(172)	(147.295)	(172)	Καθαρές ταμειακές εκροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)	(446.562)	(216.437)	(446.322)	(205.122)	Καθαρή αύξηση/(μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα περιόδου (α) + (β) + (γ)	(161.172)	(50.275)	(14.235)	(66.271)	Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου	724.433	860.361	247.796	609.088	Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου	563.261	810.086	233.561	542.817
	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ																																																																																																																																																																																																																																																					
	01.01-30.06.2023	01.01-30.06.2022	01.01-30.06.2023	01.01-30.06.2022																																																																																																																																																																																																																																																				
Λειτουργικές δραστηριότητες																																																																																																																																																																																																																																																								
Κέρδη προ φόρων	304.622	222.059	434.833	216.699																																																																																																																																																																																																																																																				
Πλέον / (μείον) προσαρμογές για:																																																																																																																																																																																																																																																								
Αποσβέσεις	64.760	67.366	50.840	51.159																																																																																																																																																																																																																																																				
Χρηματοοικονομικά αποτελέσματα	5.045	27.448	5.070	24.479																																																																																																																																																																																																																																																				
Προγράμματα παροχών στο προσωπικό	1.313	889	1.292	871																																																																																																																																																																																																																																																				
Απομείωση εμπορικών απαιτήσεων	280	345	166	305																																																																																																																																																																																																																																																				
Διαγραφή εμπορικών απαιτήσεων	34	31	34	31																																																																																																																																																																																																																																																				
Άλλες προβλέψεις	2.034	1.191	2.034	1.190																																																																																																																																																																																																																																																				
Κέρδη από συγγενείς	-	(2.330)	-	-																																																																																																																																																																																																																																																				
Κέρδη από πώληση ενσώματων & ασώματων ακινητοποιήσεων	1.007	(3)	1.007	(3)																																																																																																																																																																																																																																																				
Απομείωση αξίας ενσώματων & ασώματων ακινητοποιήσεων, δικαιώματος χρήσης & υπεραξίας	-	18.840	-	-																																																																																																																																																																																																																																																				
Άλλα μη ταμειακά στοιχεία	(33)	(85)	(182.522)	(7.009)																																																																																																																																																																																																																																																				
Πλέον / (μείον) προσαρμογές για μεταβολές λογαριασμών κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες:																																																																																																																																																																																																																																																								
(Αύξηση) / μείωση αποθεμάτων	(5.022)	(7.875)	(394)	(423)																																																																																																																																																																																																																																																				
(Αύξηση) / μείωση απαιτήσεων	29.123	124	34.047	(1.521)																																																																																																																																																																																																																																																				
Αύξηση / (μείωση) υποχρεώσεων (πλην τραπεζών)	(56.652)	(32.405)	(47.465)	(21.526)																																																																																																																																																																																																																																																				
Μείον:																																																																																																																																																																																																																																																								
Τόκοι έξοδα πληρωθέντα	(12.491)	(13.804)	(11.013)	(12.768)																																																																																																																																																																																																																																																				
Φόροι εισοδήματος πληρωθέντες	(30.170)	(5.537)	(22.751)	(5.403)																																																																																																																																																																																																																																																				
Καθαρές ταμειακές εισροές από λειτουργικές δραστηριότητες (α)	303.850	276.255	265.178	246.084																																																																																																																																																																																																																																																				
Επενδυτικές δραστηριότητες																																																																																																																																																																																																																																																								
Εισπραξη από πώληση ενσώματων και ασώματων ακιν/σεων	795	3	795	3																																																																																																																																																																																																																																																				
Επιπλέον αντίτιμο για την εξαγορά θυγατρικής	(14.063)	(106.444)	-	-																																																																																																																																																																																																																																																				
Εισπράξεις από δάνεια σε τρίτους	1.131	1.393	1.131	693																																																																																																																																																																																																																																																				
Εισπράξεις από δάνεια σε θυγατρικές εταιρείες	-	-	3.000	3.000																																																																																																																																																																																																																																																				
Αύξηση μετοχικού κεφαλαίου θυγατρικών εταιρειών	-	-	-	(100.000)																																																																																																																																																																																																																																																				
Δάνεια χορηγηθέντα σε τρίτους	(362)	(302)	(362)	(302)																																																																																																																																																																																																																																																				
Δάνεια χορηγηθέντα σε θυγατρικές εταιρείες	-	-	(8.000)	(7.000)																																																																																																																																																																																																																																																				
Αγορά ασώματων ακινητοποιήσεων	(5.212)	(3.007)	(4.522)	(2.571)																																																																																																																																																																																																																																																				
Αγορά ενσώματων ακινητοποιήσεων	(2.231)	(1.772)	(1.958)	(1.138)																																																																																																																																																																																																																																																				
Μερίσματα εισπραχθέντα	-	-	175.000	-																																																																																																																																																																																																																																																				
Τόκοι εισπραχθέντες	3.984	38	1.825	82																																																																																																																																																																																																																																																				
Καθαρή μεταβολή σε βραχυπρόθεσμες επενδύσεις	(2.503)	-	-	-																																																																																																																																																																																																																																																				
Καθαρές ταμειακές εισροές/(εκροές) από επενδυτικές δραστηριότητες (β)	(18.461)	(110.092)	166.909	(107.234)																																																																																																																																																																																																																																																				
Χρηματοδοτικές δραστηριότητες																																																																																																																																																																																																																																																								
Εισπράξεις από χορηγούμενα και εκδοθέντα δάνεια	252.046	364	250.001	-																																																																																																																																																																																																																																																				
Πληρωμές δανείων	(380.046)	(210.046)	(380.000)	(200.000)																																																																																																																																																																																																																																																				
Έξοδα έκδοσης δανείων	(1.500)	-	(1.500)	-																																																																																																																																																																																																																																																				
Έξοδα αύξησης μετοχικού κεφαλαίου θυγατρικών εταιρειών	(994)	(1.949)	(993)	(1.949)																																																																																																																																																																																																																																																				
Πληρωμές υποχρεώσεων μισθώσεων	(5.401)	(4.634)	(3.163)	(3.001)																																																																																																																																																																																																																																																				
Επιστροφή μετοχικού κεφαλαίου στους μετόχους	(163.372)	-	(163.372)	-																																																																																																																																																																																																																																																				
Μερίσματα πληρωθέντα στους μετόχους της Εταιρείας	(147.295)	(172)	(147.295)	(172)																																																																																																																																																																																																																																																				
Καθαρές ταμειακές εκροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)	(446.562)	(216.437)	(446.322)	(205.122)																																																																																																																																																																																																																																																				
Καθαρή αύξηση/(μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα περιόδου (α) + (β) + (γ)	(161.172)	(50.275)	(14.235)	(66.271)																																																																																																																																																																																																																																																				
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου	724.433	860.361	247.796	609.088																																																																																																																																																																																																																																																				
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου	563.261	810.086	233.561	542.817																																																																																																																																																																																																																																																				
ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ 1. Επί των παγίων περιουσιακών στοιχείων του Ομίλου και της Εταιρείας δεν υφίστανται εμπράγματα βάρη. 2. Ο αριθμός του προσωπικού της ΟΠΑΠ Α.Ε. την 30.06.2023 και 30.06.2022 ανέρχεται σε 1.215 και 1.170 αντίστοιχα (1.762 και 1.652 αντίστοιχα του Ομίλου). 3. Τα ποσά των εισροών, εκροών, απαιτήσεων και υποχρεώσεων της Εταιρείας και του Ομίλου με συνδεδεμένα μέρη, όπως ορίζονται από το ΔΛΠ 24, αναλύονται ως εξής: <table><tr><th rowspan="2"></th><th colspan="2">ΟΜΙΛΟΣ</th><th colspan="2">ΕΤΑΙΡΕΙΑ</th></tr><tr><th colspan="2">(ποσά σε χιλιάδες ευρώ)</th><th colspan="2"></th></tr><tr><td>Εισροές</td><td colspan="2">276</td><td colspan="2">199.974</td></tr><tr><td>Εκροές</td><td colspan="2">2.151</td><td colspan="2">8.477</td></tr><tr><td>Απαιτήσεις</td><td colspan="2">131.071</td><td colspan="2">41.489</td></tr><tr><td>Υποχρεώσεις</td><td colspan="2">1.563</td><td colspan="2">34.374</td></tr><tr><td>Συναλλαγές και αμοιβές διευθυντικών στελεχών και μελών της Διοίκησης</td><td colspan="2">4.883</td><td colspan="2">4.623</td></tr><tr><td>Υποχρεώσεις προς διευθυντικά στελέχη και μέλη της Διοίκησης</td><td colspan="2">225</td><td colspan="2">224</td></tr></table> Από τις ανωτέρω συναλλαγές, οι συναλλαγές και τα υπόλοιπα με τις θυγατρικές εταιρείες έχουν απαλειφθεί από τα ενοποιημένα οικονομικά στοιχεία του Ομίλου. 4. Το μετοχικό κεφάλαιο της Εταιρείας ανέρχεται σε 111.018.822,30 ευρώ, το οποίο διαιρείται σε 370.062.741 ονομαστικές μετοχές με δικαίωμα ψήφου, ονομαστικής αξίας εκάστης 0,30 ευρώ. 5. Δεν υπάρχει αλλαγή στη μέθοδο ενοποίησης σε σύγκριση με τη χρήση που έληξε στις 31.12.2022. 6. Στη σημείωση 3 της εξαμηνιαίας οικονομικής έκθεσης βρίσκονται όλες οι πληροφορίες σχετικά με τη Stoiximan Holding Ltd. Δεν υπήρχαν άλλες μεταβολές στην δομή του Ομίλου κατά την περίοδο που έληξε την 30.06.2023. 7. Έχουν τηρηθεί οι βασικές λογιστικές αρχές που εφαρμόστηκαν για την κατάρτιση των οικονομικών καταστάσεων της 31.12.2022 λαμβάνοντας υπόψη τις αλλαγές σε Πρότυπα και Διερμηνείες που ισχύουν από την 01.01.2023. 8. Οι επενδύσεις για αγορές παγίων στοιχείων της Εταιρείας για την περίοδο από 01.01-30.06.2023 ανήλθαν σε € 6.480 χιλ. (€ 7.443 χιλ. του Ομίλου). 9. Δεν έχει επέλθει διακοπή εκμετάλλευσης κλάδου ή εταιρείας του Ομίλου. 10. Τα ποσά παρουσιάζονται σε χιλιάδες ευρώ όπως και στην εξαμηνιαία οικονομική έκθεση. 11. Τυχόν διαφορές σε αθροίσματα οφείλονται σε στρογγυλοποιήσεις. 12. Το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρείας αποφάσισε κατά τη συνεδρίασή του στις 14.03.2023 να διανείμει συνολικό μεικτό ποσό € 360.594 χιλ. ή € 1,00 ανά μετοχή ως τελικό μέρισμα για τη χρήση 2022, εκ των οποίων € 0,30 ανά μετοχή έχουν ήδη καταβληθεί ως προμήρισμα τον Νοέμβριο του 2022. Επιπρόσθετα, με την ΤΓΣ των μετόχων της Εταιρείας στις 27.04.2023, αποφασίστηκε αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου της Εταιρείας κατά το ποσό των € 163.504 χιλ., με κεφαλαιοποίηση ίσου ποσού από τον λογαριασμό «Διαφορά από έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιο» με αύξηση της ονομαστικής αξίας εκάστης μετοχής της Εταιρείας κατά € 0,45 (από € 0,30 σε € 0,75) και ισόποση επιστροφή κεφαλαίου στους μετόχους (€ 163.504 χιλ.), με μείωση της ονομαστικής αξίας εκάστης μετοχής της Εταιρείας κατά € 0,45 (από € 0,75 σε € 0,30), η οποία και πραγματοποιήθηκε με καταβολή μετρητών στις 23.06.2023. 13. Το Διοικητικό Συμβούλιο της ΟΠΑΠ Α.Ε. με την από 31.08.2023 συνεδρίασή του, ενέκρινε την εξαμηνιαία οικονομική έκθεση 2023. Αθήνα, 31 Αυγούστου 2023 Ο Πρόεδρος του Δ.Σ. Το Μέλος του Δ.Σ. και Διευθύνων Σύμβουλος Το Μέλος του Δ.Σ. και ο Επικεφαλής Οικονομικής Διεύθυνσης Ο Διευθυντής Οικονομικών Λειτουργιών Kamil Ziegler Jan Karas Pavel Mucha Πέτρος Ξαρχάκος						ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ		(ποσά σε χιλιάδες ευρώ)				Εισροές	276		199.974		Εκροές	2.151		8.477		Απαιτήσεις	131.071		41.489		Υποχρεώσεις	1.563		34.374		Συναλλαγές και αμοιβές διευθυντικών στελεχών και μελών της Διοίκησης	4.883		4.623		Υποχρεώσεις προς διευθυντικά στελέχη και μέλη της Διοίκησης	225		224																																																																																																																																																																																																														
	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ																																																																																																																																																																																																																																																					
	(ποσά σε χιλιάδες ευρώ)																																																																																																																																																																																																																																																							
Εισροές	276		199.974																																																																																																																																																																																																																																																					
Εκροές	2.151		8.477																																																																																																																																																																																																																																																					
Απαιτήσεις	131.071		41.489																																																																																																																																																																																																																																																					
Υποχρεώσεις	1.563		34.374																																																																																																																																																																																																																																																					
Συναλλαγές και αμοιβές διευθυντικών στελεχών και μελών της Διοίκησης	4.883		4.623																																																																																																																																																																																																																																																					
Υποχρεώσεις προς διευθυντικά στελέχη και μέλη της Διοίκησης	225		224																																																																																																																																																																																																																																																					